



2023年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年11月8日

上場会社名 スズキ株式会社

上場取引所 東

コード番号 7269 URL <https://www.suzuki.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 俊宏

問合せ先責任者 (役職名) 常務役員 財務本部長 (氏名) 河村 了 TEL 053-440-2032

四半期報告書提出予定日 2022年11月11日 配当支払開始予定日 2022年11月30日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第2四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	2,217,504	32.5	164,341	65.8	192,310	29.7	115,107	14.5
2022年3月期第2四半期	1,673,586	31.8	99,112	32.3	148,248	54.2	100,526	85.0

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 283,523百万円 (223.1%) 2022年3月期第2四半期 87,740百万円 (0.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	237.03	237.02
2022年3月期第2四半期	207.02	207.00

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第2四半期	4,583,107	2,511,368	45.2
2022年3月期	4,155,153	2,263,672	45.2

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 2,073,755百万円 2022年3月期 1,878,227百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		45.00		46.00	91.00
2023年3月期		50.00			
2023年3月期(予想)					

(注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有
2 2023年3月期の配当予想につきましては、未定といたします。

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,500,000	26.1	290,000	51.5	320,000	21.7	190,000	18.5	391.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期2Q	491,146,600 株	2022年3月期	491,122,300 株
期末自己株式数	2023年3月期2Q	5,501,025 株	2022年3月期	5,500,056 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期2Q	485,628,738 株	2022年3月期2Q	485,588,619 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

業績見通しについては、現時点で入手可能な情報及び仮定に基づき算出したもので、リスクや不確実性を含んでおり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は、様々な要因の変化により大きく異なることがありえますことをご承知おき下さい。

実際の業績に影響を及ぼす可能性がある要因には、主要市場における経済情勢及び需要の動向、為替相場の変動(主に米ドル/円相場、ユーロ/円相場、インドルピー/円相場)などが含まれます。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は2022年11月8日(火)に当社ホームページ(<https://www.suzuki.co.jp>)に掲載しています。

【添付資料】

添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
（1）四半期連結貸借対照表	2
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
（継続企業の前提に関する注記）	7
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	7
（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）	7
（会計方針の変更）	7
（追加情報）	7
（セグメント情報等）	8
（収益認識関係）	10
（重要な後発事象）	10

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	964,315	1,044,128
受取手形及び売掛金	434,006	464,126
有価証券	122,314	161,905
商品及び製品	214,471	259,076
仕掛品	66,619	73,479
原材料及び貯蔵品	88,358	107,883
その他	167,924	218,225
貸倒引当金	△6,790	△7,108
流動資産合計	2,051,219	2,321,718
固定資産		
有形固定資産	1,037,975	1,143,346
無形固定資産	3,396	4,754
投資その他の資産		
投資有価証券	852,269	885,468
その他	210,768	228,148
貸倒引当金	△301	△315
投資損失引当金	△174	△13
投資その他の資産合計	1,062,563	1,113,288
固定資産合計	2,103,934	2,261,389
資産合計	4,155,153	4,583,107
負債の部		
流動負債		
買掛金	287,724	353,213
電子記録債務	14,911	19,166
短期借入金	182,266	314,622
1年内償還予定の新株予約権付社債	8,560	8,560
未払法人税等	55,155	61,935
製品保証引当金	227,559	220,679
その他	480,340	513,654
流動負債合計	1,256,517	1,491,831
固定負債		
長期借入金	483,333	420,921
その他の引当金	16,690	17,850
退職給付に係る負債	64,449	63,024
その他	70,491	78,111
固定負債合計	634,963	579,906
負債合計	1,891,481	2,071,738

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	138,318	138,370
資本剰余金	143,369	143,418
利益剰余金	1,638,726	1,731,495
自己株式	△20,877	△20,881
株主資本合計	1,899,536	1,992,402
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	111,078	106,318
繰延ヘッジ損益	88	△247
為替換算調整勘定	△112,138	△5,051
退職給付に係る調整累計額	△20,337	△19,666
その他の包括利益累計額合計	△21,309	81,352
新株予約権	41	41
非支配株主持分	385,403	437,571
純資産合計	2,263,672	2,511,368
負債純資産合計	4,155,153	4,583,107

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)
売上高	1,673,586	2,217,504
売上原価	1,261,812	1,668,351
売上総利益	411,773	549,152
販売費及び一般管理費	312,661	384,810
営業利益	99,112	164,341
営業外収益		
受取利息	58,066	15,836
受取配当金	2,179	2,551
為替差益	—	1,385
持分法による投資利益	4,436	6,173
その他	6,773	8,924
営業外収益合計	71,455	34,871
営業外費用		
支払利息	1,934	2,089
為替差損	3,241	—
開発中止関連費用	13,746	—
その他	3,396	4,813
営業外費用合計	22,318	6,902
経常利益	148,248	192,310
特別利益		
固定資産売却益	18,684	579
投資有価証券売却益	—	0
特別利益合計	18,684	579
特別損失		
固定資産売却損	524	374
減損損失	9,514	—
特別損失合計	10,039	374
税金等調整前四半期純利益	156,894	192,515
法人税等	30,759	55,542
四半期純利益	126,134	136,973
非支配株主に帰属する四半期純利益	25,608	21,866
親会社株主に帰属する四半期純利益	100,526	115,107

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
四半期純利益	126,134	136,973
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△32,184	363
繰延ヘッジ損益	194	△404
為替換算調整勘定	△7,883	142,391
退職給付に係る調整額	729	525
持分法適用会社に対する持分相当額	750	3,674
その他の包括利益合計	△38,393	146,550
四半期包括利益	87,740	283,523
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	78,113	217,769
非支配株主に係る四半期包括利益	9,627	65,754

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	156,894	192,515
減価償却費	65,877	78,116
減損損失	9,514	—
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△409	△20
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△2,063	△1,815
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△18,119	△7,721
受取利息及び受取配当金	△60,245	△18,388
支払利息	1,934	2,089
為替差損益 (△は益)	703	△1,322
持分法による投資損益 (△は益)	△4,436	△6,173
有形固定資産売却損益 (△は益)	△18,160	△205
売上債権の増減額 (△は増加)	101,674	△15,401
棚卸資産の増減額 (△は増加)	29,263	△52,677
仕入債務の増減額 (△は減少)	△106,592	47,178
未払費用の増減額 (△は減少)	△34,587	13,952
その他	△2,825	△57,077
小計	118,423	173,049
利息及び配当金の受取額	58,911	18,220
利息の支払額	△2,318	△1,866
法人税等の支払額	△27,224	△46,142
営業活動によるキャッシュ・フロー	147,791	143,260
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△63,363	△71,187
定期預金の払戻による収入	58,974	61,755
有価証券の取得による支出	△359,072	△652,110
有価証券の売却及び償還による収入	429,828	624,416
有形固定資産の取得による支出	△83,147	△125,994
有形固定資産の売却による収入	24,183	601
その他	△52,616	29,969
投資活動によるキャッシュ・フロー	△45,214	△132,548
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△141,556	55,391
長期借入れによる収入	288,830	68,889
長期借入金の返済による支出	△177,013	△61,213
配当金の支払額	△25,731	△22,337
非支配株主への配当金の支払額	△8,850	△13,752
その他	△2	△4
財務活動によるキャッシュ・フロー	△64,323	26,972
現金及び現金同等物に係る換算差額	△3,979	21,372
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	34,273	59,057
現金及び現金同等物の期首残高	924,392	857,996
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	—	△1
現金及び現金同等物の四半期末残高	958,666	917,051

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしています。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(追加情報)

(グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱いの適用)

当社及び一部の国内連結子会社は、第1四半期連結会計期間から、連結納税制度からグループ通算制度へ移行しています。これに伴い、法人税及び地方法人税並びに税効果会計の会計処理及び開示については、「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」(実務対応報告第42号 2021年8月12日。以下「実務対応報告第42号」という。)に従っています。また、実務対応報告第42号第32項(1)に基づき、実務対応報告第42号の適用に伴う会計方針の変更による影響はないものとみなしています。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

1 前第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				
	四輪事業	二輪事業	マリン事業	その他事業	計
売上高	1,498,630	118,943	49,946	6,066	1,673,586
セグメント利益(注)1	78,035	6,873	12,186	2,016	99,112

2 当第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				
	四輪事業	二輪事業	マリン事業	その他事業	計
売上高	1,967,125	175,899	68,798	5,681	2,217,504
セグメント利益(注)1	128,043	15,264	19,777	1,255	164,341

(注) 1 セグメント利益は、四半期連結損益計算書における営業利益です。

2 各セグメントの主要製品及びサービスは以下のとおりです。

セグメント	主要製品及びサービス
四輪事業	軽自動車、小型自動車、普通自動車
二輪事業	二輪車、バギー
マリン事業	船外機
その他事業	電動車いす、太陽光発電、不動産

II 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

当社グループは以下の資産グループについて減損損失を計上しています。

貸与資産・遊休資産について、時価が著しく下落した資産グループの帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しています。

1 前第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(単位:百万円)

用途	場所	種類	減損損失	報告セグメント			
				四輪事業	二輪事業	マリン事業	その他事業
貸与資産	日本	土地	9,382	9,285	97	—	—
遊休資産	日本	土地	131	129	1	0	0
計			9,514	9,415	98	0	0

2 当第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

該当事項はありません。

(参考情報)

参考情報として、所在地別の業績を以下のとおり開示します。

所在地別の業績

前第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(単位：百万円)

	日本	欧州	アジア	その他の地域	計	消去	連結
売上高							
(1)外部顧客への売上高	639,251	199,472	721,319	113,542	1,673,586	—	1,673,586
(2)所在地間の内部売上高 又は振替高	289,449	71,955	63,256	141	424,802	△424,802	—
計	928,700	271,427	784,576	113,684	2,098,389	△424,802	1,673,586
営業利益	61,517	9,173	15,759	7,485	93,936	5,176	99,112

当第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位：百万円)

	日本	欧州	アジア	その他の地域	計	消去	連結
売上高							
(1)外部顧客への売上高	706,508	164,314	1,142,528	204,151	2,217,504	—	2,217,504
(2)所在地間の内部売上高 又は振替高	439,240	107,743	101,434	113	648,531	△648,531	—
計	1,145,749	272,058	1,243,963	204,265	2,866,036	△648,531	2,217,504
営業利益	98,275	3,444	64,676	12,700	179,097	△14,755	164,341

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

2 日本以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 欧州 ……ハンガリー、ドイツ、英国、フランス

(2) アジア ……インド、パキスタン、インドネシア、タイ

(3) その他の地域 ……米国、オーストラリア、メキシコ、コロンビア、南アフリカ

3 当社及び連結子会社の所在地を基礎として区分しています。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				計
	四輪事業	二輪事業	マリン事業	その他事業	
日本	488,418	11,591	1,677	6,066	507,753
欧州	203,948	15,937	11,962	—	231,848
アジア	629,756	56,129	5,990	—	691,877
その他の地域	160,971	34,549	30,314	—	225,835
顧客との契約から生じる収益	1,483,095	118,206	49,945	6,066	1,657,313
その他の収益 (注) 2	15,535	736	1	—	16,272
外部顧客への売上高	1,498,630	118,943	49,946	6,066	1,673,586

当第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				計
	四輪事業	二輪事業	マリン事業	その他事業	
日本	526,976	13,154	1,856	5,681	547,668
欧州	168,307	20,745	13,218	—	202,271
アジア	1,005,267	84,956	5,147	—	1,095,370
その他の地域	250,626	56,492	48,555	—	355,674
顧客との契約から生じる収益	1,951,178	175,349	68,777	5,681	2,200,985
その他の収益 (注) 2	15,947	549	21	—	16,518
外部顧客への売上高	1,967,125	175,899	68,798	5,681	2,217,504

(注) 1 収益は顧客の所在地を基礎として、地域別に分解しています。

2 その他の収益には、貸手リース収益等が含まれています。

(重要な後発事象)

(特定子会社の異動)

当社において、2022年10月25日付で特定子会社の異動がありました。

1 異動の目的

当社は国内外のスタートアップ企業等への投資を目的として、Suzuki Global Ventures, L.P. を設立し、100,000千米ドルの出資を行うことを決議しました。この度、払い込みが完了し(14,904百万円)、当該子会社への出資の額が当社の資本金の額の100分の10以上に相当し、特定子会社に該当することになりました。

2 当該異動に係る特定子会社の概要

- ①名称 : Suzuki Global Ventures, L.P.
- ②住所 : 102 UNIVERSITY AVENUE, 1A, PALO ALTO, CALIFORNIA, United States of America
- ③出資の額 : 100,000千米ドル(14,904百万円)
- ④事業の内容 : 投資事業
- ⑤出資比率 : 当社100%